

GIOVANE ZIGNANI
Rua Itapema, Porto Alegre - RS
15/12/1984
giovane.zignani@gmail.com
WhatsApp: 51985124808

Tenho mais de 10 anos de experiência em programação. Formado em Técnico em Informática e Tecnólogo em Sistemas para Internet na faculdade Alcides Maya. Depois de 2020 fiquei mais focado em trabalhar remoto e no formato PJ. Hoje em dia tenho facilidade em entrosamento em equipe e não tenho problemas com comunicação.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

- Técnico em Informática, Alcides Maya – 2010 (concluído)
- Tecnólogo em Sistemas para Internet, Alcides Maya - 2023 (concluído)

IDIOMAS

- **Inglês** – Intermediário (instrumental)
- **Espanhol** - Básico

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Zignani Tec

Período: Fevereiro 2010 – Atual

Cargo Final/Atual: CEO, Consultor e Desenvolvedor

Desenvolvedor de sistemas FullStack para sites, hotspots, e-commerce e app mobile com as melhores tecnologias disponíveis. Manutenção de computadores desktop, notebook e tablets. Aulas particulares para a melhor idade.

Atividades relevantes:

- Desenvolvimento SQL e NoSQL, lógica de negócio, tuning e performance,
- Desenvolvimento PHP, C#, Java, Python;
- Desenvolvimento HTML com uso de VueJS, React;
- Desenvolvimento de processos de ELT e BI;
- Manutenção de computadores em geral;
- Aulas particulares.

Be Compliance

Período: Fevereiro 2022 – Dezembro 2022

Cargo Final/Atual: Desenvolvedor

Desenvolvedor Full-Stack, no back-end uso do PHP com framework Laravel e no front-end uso do VueJS.

Atividades relevantes:

- Desenvolvimento PHP com Laravel, HTML, CSS e JS com VueJS;
- Desenvolvimento SQL (MySQL) e NoSQL (MongoDB);
- Desenvolvimento em SO Linux;
- Desenvolvimento com uso de Docker para rodar os projetos locais e repositórios em GIT.

Royalsoft

Período: Fevereiro 2020 – Agosto 2021

Cargo Final/Atual: Programador

Desenvolvedor de sistemas em PHP back-end e sites HTML5, CSS3 e jQuery para front-end. Na maioria dos projetos foi usado framework CodeIgniter.

Atividades relevantes:

- Desenvolvimento PHP, HTML, CSS e JS;
- Desenvolvimento SQL Server;
- Desenvolvimento com framework CodeIgniter;

- Desenvolvimento em SO Linux e ambientes GIT.

Conectt

Período: Janeiro 2018 – Março 2019

Cargo Final/Atual: Programador Júnior

Desenvolvedor de sistemas em PHP back-end e sites HTML5, CSS3 e jQuery para front-end. Na maioria dos projetos foi usado WordPress para administrar algumas informações do sistema. Também trabalhei com Asp.Net e C#.

Atividades relevantes:

- Desenvolvimento MySQL;
- Desenvolvimento PHP, HTML, CSS e JS;
- Desenvolvimento SQL Server;
- Desenvolvimento ASP.NET e C#;
- Desenvolvimento de processos de ELT e BI;
- Desenvolvimento em SO Linux e ambientes GIT.

Eagle Digital

Período: Agosto 2017 – Novembro 2017

Cargo Final/Atual: Programador Júnior

Desenvolvedor de sistemas em PHP back-end e sites HTML5, CSS3 e jQuery para front-end. Na maioria dos projetos foi usado WordPress para administrar algumas informações do sistema, CodeIgniter para back-end em PHP, SASS para desenvolver o CSS3 e REACT para front-end.

Atividades relevantes:

- Desenvolvimento MySQL;
- Desenvolvimento PHP, HTML, CSS e JS;
- Desenvolvimento de processos de ELT e BI;
- Desenvolvimento em SO Linux e ambientes GIT.

Agência CON

Período: Abril 2017 – Julho 2017

Cargo Final/Atual: Programador de Sistemas

Desenvolvedor de sistemas em PHP back-end e sites HTML5, CSS3 e jQuery para front-end. Uso o WordPress na maioria dos projetos.

Atividades relevantes:

- Desenvolvimento PL/SQL, lógica de negócio, tuning e performance;
- Desenvolvimento PHP;
- Desenvolvimento HTML;
- Desenvolvimento de processos de ELT e BI;
- Desenvolvimento em WordPress.

Zaffari

Período: Agosto 2014 – Agosto 2016

Cargo Final/Atual: Programador de Sistemas

Desenvolvedor de sistemas em PHP back-end e sites do grupo Zaffari em HTML5, CSS3 e jQuery para front-end. Uso de Wordpress em todos os sistemas do Grupo Zaffari. Em alguns projetos o uso do framework CodeIgniter.

Atividades relevantes:

- Desenvolvimento PL/SQL, lógica de negócio, tuning e performance;
- Desenvolvimento PHP;
- Desenvolvimento HTML;
- Desenvolvimento de processos de ELT e BI;
- Desenvolvimento em WordPress;
- Desenvolvimento em CodeIgniter.

Chamelleon Design

Período: Abril 2012 – Abril 2014

Cargo Final: *Chefe de Programação*

Gerência de desenvolvimento e time de suporte. Coordenação de implantação de sistemas ERP. Treinamentos e consultoria a clientes nas áreas de manufatura, estoque, estoque de materiais, financeiro e vendas varejo.

Atividades relevantes:

- Especificação técnica e funcional para desenvolvimento;
- Gerenciamento do time de suporte e implantação, responsável pela remodelagem do setor de suporte;
- Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas Ecommerce Web e Hotsites;
- Desenvolvimento PHP;
- Desenvolvimento PL/SQL, performance e tuning;
- Desenvolvimento mySQL.

CKL Web

Período: Novembro 2010 – Fevereiro 2012

Cargo Final: Desenvolvedor de Software

- Desenvolvimento SQL Server;
- Desenvolvimento Asp;
- Desenvolvimento Asp.Net;
- Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas Ecommerce Web.

IntelliComm

Período: Novembro 2009 – Maio 2010

Cargo Final: Estagiário

- Desenvolvimento SQL Server;
- Desenvolvimento Delphi;
- Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas Windows Forms.

CURSOS

- Informática Básica – IPD, Windows, Microsoft Word, Excel, Powerpoint e Internet – Ano 2000 - 1 mês
- Plataforma Android- Ano 2011 - 8 horas
- Programação C# com Visual Studio 2010 – Ano 2012 - 20 horas
- Programação VB.Net – Ano 2012 - 20 horas
- Programação jQuery – Ano 2013 - 30 horas
- HTML5 – Ano 2015 - 20 horas
- Cursos Udemy na área de TI (desenvolvimento de sistemas back e front) - Ano 2022 - totalizando 1 mês

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

- **Banco de dados:** Sólido conhecimento e experiência em MySQL e SQL Server; conhecimentos em MongoDB.
- **Programação Back-end:** Sólido conhecimento e experiência em PHP, C#, .NET e Delphi; conhecimentos em Python e Java.
- **Desenvolvimento Front-end:** Sólido conhecimento e experiência em HTML5, CSS3, Sass, JS e jQuery.
- **SO:** Windows; Linux.
- **Frameworks:** Sólidos conhecimentos e experiência em CodeIgniter, Laravel, ASP.NET, Next.js, VueJS, React e React Native; conhecimentos em Zend, Flask, Spring Boot, VB.NET.
- **Modelagem:** ER, UML.
- **Ferramentas:** Visual Studio, VS Code, Eclipse, Docker, Postman, MongoDB Compass, DBeaver, Git.
- **Fundamentos:** Object Oriented, MVC, Web Service, APIs.